Publicação: 3/7/2023
DJe: 30/6/2023

PORTARIA CONJUNTA Nº 1479/PR/2023
(Revogada pela  Portaria da Presidência nº 1498/2023)

Torna público o início da implantação do sistema
"Processo Judicial Eletrônico - PJe" no âmbito da
Justiça de Segunda Instância do Estado de Minas
Gerais.

O PRESIDENTE e o 1º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhes conferem,
respectivamente, o inciso II do art. 26 e o inciso II do art. 29 do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de
2012,

CONSIDERANDO o disposto no art. 35, § 3º, da Resolução do Conselho Nacional de
Justiça - CNJ nº 185, de 18 de dezembro de 2013, que estabelece a comunicação
oficial dos atos processuais;

CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações -
SEI nº 0631889-80.2023.8.13.0000,

RESOLVEM:

Art. 1º Tornar público o cronograma de implantação do sistema "Processo Judicial
Eletrônico - PJe" no âmbito da Justiça de Segunda Instância do Estado de Minas
Gerais, que terá início em 30 de setembro de 2023, conforme tabela constante do
Anexo Único desta Portaria Conjunta.

Art. 2º A expansão de que trata o art. 1º desta Portaria Conjunta será realizada de
forma gradual, podendo a implantação de qualquer fase prevista no Anexo Único desta
Portaria Conjunta ser antecipada em até 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de junho de 2023.

Desembargador JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO

Presidente

Desembargador ALBERTO VILAS BOAS VIEIRA DE SOUSA
1º Vice-Presidente

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc14982023.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00292012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00292012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/1933
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/1933

ANEXO ÚNICO
(a que se refere a Portaria Conjunta da Presidência nº 1.479, de 30 de junho de 2023)

Fase Unidade/ Classe
Data de início da

Operação

1º
Câmara Especializada Empresarial
Classe: Apelação cível

02/10/2023

2º
Câmara Especializada Empresarial
Demais classes

30/10/2023

3º
Câmaras de Direito Privado

Todas as classes

27/11/2023

4º
Câmaras de Direito Público
Todas as classes

22/01/2024

5º
Câmara Especializada Família
Todas as classes

26/02/2024